ΙΟΩΡΗΣ. ΙΙ

in regione, quae nunc Iudea vocatur : et appellaverunt « eam diem Sabbathum, servata Aegyptiorum voce; nam « inguinis dolorem Aegyptii vocant Sabbathosin. » Annon igitur vel deridenda haec nugas, vel contra odio habenda talis in scribendo impudentia? appareat enim quod omnes inguinibus laboraverint, hominum millia centum et decem. Atqui si erant illi cæci et claudi et omne genus morbis vexati, quales eos fuisse ait Apion, ne unius quidem diei iter progressi valuerint : sin autem poterant per magnam solitudinem proficiisci, prætereaque sibi obstantes vincere ad unum omnes pugnando, nequaquam universi post sextam diem inguinum morbo correpti fuissent. Neque enim a natura tale quippiam venire iter agentibus necesse est : (sed plurimarum myriadum exercitus definita semper itinera peragunt); neque temere ita accidisse verisimile videtur : hoc enim omnium absurdissimum est. At vero mirificus Apion sex quidem diebus eos pervenisse in Iudeam ante dixit : rursus autem « Moysen consenso monte Aegyptum inter et Arabiam medio, qui Sinaeus appellatur, quadraginta diebus delituisse dicit, indeque descendenter Iudeis leges dedisse. » Quanquam quomodo fieri potest ut iidem et quadraginta dies in deserto ac in aquoso loco maneant, et quod in medio spatium est, id totum sex diebus pertransant? Grammatica autem translatio de appellatione Sabbathi multam præ se fert impudentiam vel certe magnam imperitiam. Nam Sabbo et Sabbathum plurimum inter se differunt : quippe Sabbathum ex Iudeorum dialecto est cessatio ab omni opere ; Sabbo vero, ut ille affirmat, apud Aegyptios inguinum dolorem significat.

3. Hujuscemodi quidem nonnulla de Moyse et Iudeorum ex Aegypto discessu nuper excogitavit Aegyptius Apion, præter alios ista commentus. Et quid mirum, si de nostris mentitur patribus, dicens eos genere Aegyptios esse? ipse enim econtra de se ipso mentiebatur, et natus in Oasi Aegypti, et Aegyptiorum omnium (ut sic dixerim) primus, veram quidem patriam et genus suum ejuravit, Alexandrinum autem se mentitus, generis sui pravitatem agnoscit. Merito igitur quos odit et conviciis insectatur, eos Aegyptios appellat. Nisi enim pessimos esse existimaret Aegyptios, genus suum haud ipse negasset : quandoquidem qui se patria celebritate esserunt, honorificum quidem ducunt ab ea cognominari, eos vero redargunt qui præter jus eam sibi vindicant. Erga nos autem alterutro modo affecti sunt Aegyptii : aut enim quasi sese efferentes cognitionem simulant, aut nos in infamiae suæ societatem adsciscunt. At præclarus iste Apion videtur contumeliosam nostrum insestationem quasi mercedem voluisse reddere Alexandrinis pro data sibi civitate ; cognitoque illis cum Iudeis una se-

24

τῆς Ἀλεξανδρείας Ἰουδαίους προύτεθετο μὲν ἔκεινος λοιδορεῖσθαι, συμπεριλαμβάνει δὲ καὶ τοὺς ἄλλους ἀπαντας, ἐν ἀμφοτέροις ἀναισχύντως φευδόμενος.

δ. Τίνα τοίνυν ἔστι τὰ δεινὰ καὶ σχέτλια τῶν ἐν Ἀλεξανδρείᾳ κατοικούντων Ἰουδαίων, ἢ κατηγόρηκεν σαν πρὸς ἀλίμενον θάλασσαν, γειτνιάσαντες ταῖς τῶν κυμάτων ἔκβολαῖς.

• Οὐκοῦν δὲ τόπος εἰ λοιδορεῖν ἔχει, τὴν οὐ πατρέδα μὲν, λεγομένην δὲ αὐτῷ, τὴν ἔστι μέρος, ὡς πάντες διολογοῦσιν, εἰς κατοίκησιν τὸ

· ὃν μηδὲ οὔτερον ἔκπεσεν, ἀνδρεῖας τεκμήριον ἔστι αὐτὸς δρός, καὶ τοῖς παρὰ τοῖς Μακεδόσι τιμῆς ἐπέτυχον.

Οὐκ οἶδα δὲ τί ποτ' ἀν ἔλεγεν Ἀπίων, εἰ πρὸς τὴν Νείδρυμένοι, καὶ μὴ πρὸς τοῖς βασιλέοις ἥσαν ρίαν εἴχε Μακεδόνες. Εἰ μὲν οὖν ἀναγνοῦς τὰς ἐπιστο-

λάγους, καὶ τῶν παρὰ τοῖς Μακεδόσι τιμῆς ἐπέτυχον, καὶ τῶν μετ' ἔκεινον τῆς Ἀιγύπτου βασιλέων ἐν Ἀλεξανδρείᾳ καὶ τὰ δικαιώματα περιέχουσαν,

τα., φημι, γινώσκων, τάνατία γράφειν ἐτόλμησε, πο-

δὲ δὴ θαυμάζειν πᾶς Ἰουδαῖος ὅντες Ἀλεξανδρεῖας τὴν στήλην τὴν ἐστῶσαν

Καίσαρ δὲ μέγας τοῖς Ἰουδαίοις ἔδωκεν εἰ μὲν οὖν ταῦ-

τυπούς ήν· εἰ δὲ μηδὲν ἡπίστατο τούτων, ἀπαίδευτος. Τὸ

θησαν, τῆς δμοίας ἀπαιδεύσιας. Πάντες γάρ οἱ εἰς

τοῖς γένεσι διαφέρωσιν, ἀπὸ τῶν οἰκιστῶν τὴν προστ-

αύτῶν γάρ ήμων οἱ την Ἀντιόχειαν κατοικοῦντες Ἀν-

δ κτίστος Σέλευκος. Ομοίως οἱ ἐν Ἐφέσῳ καὶ κατὰ

τοῦτο παρασχόντων αὐθιγενέσι πολιταῖς διωνυμοῦ-

μαίνων φιλανθρωπία πᾶσι μικροῦ δεῖν τῆς αὐτῶν προ-

γάλοις ἔθνεσιν διοικεῖν, οὐ μόνον ἀνδράσιν, ἀλλὰ καὶ με-

ρινον καὶ Σαδινοὶ Ρωμαῖοι καλοῦνται. Εἰ δὲ τοῦτο λέγων αὐτὸν Ἀλεξανδρέα. Γεννηθεῖς γάρ, ὡς προεπον,

ἐν τῷ βαθυτάτῳ τῆς Αἰγύπτου, πάτερ ἀν Ἀλεξανδρεὺς καὶ τῆς κατὰ δόσιν πολιτείας Ἀπίων, παυσάσθω

τοῦ Ρωμαίων τῆς οἰκουμένης καταλαμβάνειν ἡστινοῦν μετέχειν ἔξιῶν αὐτὸς ὁν τυχεῖν ἐκελύετο, συκοφαντεῖν

τοὺς οἰκησόντων τὴν μετὰ σπουδῆς ἐν τοῖς πόλιν θροίσειν, ἀλλὰ πάντας δοχικάζων ἐτεμελῶς ἀρετῆς καὶ γάρ ήμων τὸ ἔθνος, ὡς καὶ φησιν Εκαταῖος περὶ ήμῶν,

cum Alexandriam habitantibus intercedere inimicitiam, proposituit sibi illis convicium facere, reliquos vero universos simul comprehendit, de utrisque impudenter mentiens.

4. Videamus igitur quænam sint illa gravia et non ferenda, de quibus Judæos Alexandriam habitantes accusat. « E Syria, inquit, profecti sedes fixerunt ad importuosum mare, in vicinia allisionis fluctuum. » Ergo si locus opprobrium habet, non quidem patriæ suæ, sed tamen quam patriam dicit, Alexandriae conviciatur. Illius enim etiam ora maritima pars est, ut omnes satentur, ad inhabitandum optimam. Sin autem per vim eam Judæi occupaverint, ita ut ne post quidem ejicerentur, fortitudinis eorum argumentum est. Verum Alexander eis locum ad habitandum dedit, et parem cum Macedonibus honorem consequuti sunt. Nescio autem quid dicturus fuerit Apion, si circa Necropolis habitassent, ac non circa regiam sedes posnissent, et hodie que eorum tribus appellaretur Macedones. Sane si legit epistolas Alexandri regis, et Ptolemæi Lagi, atque in successorum illius Ægypti regum rescripta incidit, et columnam stantem Alexandriae, et jura continentem quæ Cæsar magnus Judæis concessit: haec, inquam, si sciens contraria his scribere ausus est, improbus erat: sin vero nihil horum novit, indoctus. Illud autem quod se mirari dicit, quomodo, quum Judæi essent, Alexandrii vocarentur, similis inscientiae est. Omnes enim in coloniam aliquam evocati, etsi plurimum invicem genere differunt, a conditoribus appellationem accipiunt. Et quid opus est de aliis dicere? nostrorum enim ipsorum qui Antiochiam inhabitant, Antiocheni nominantur: jus enim civium eis dedit conditor Seleucus. Similiter qui in Epheso sunt et in reliqua Ionia, eandem cum civibus inde natis appellationem sortiuntur, illis hoc præstantibus Alexandri successoribus. Romanorum autem clementia omnibus fere de suo nomine appellari concessit, non solum viris singulis, sed et maximis gentibus in universum. Hispani scilicet antiqui et Tyrrheni et Sabini vocantur Romani. Si vero hunc modum juris civitatis tollit Apion, desinat semetipsum Alexandrinum dicere. Natus enim, ut antea dixi, in intima Ægypto, quomodo erit Alexandrinus, jure civitatis concessæ, quod ipse de nobis prædicat, sublatu? Atqui solis Ægyptiis orbis nunc Romani domini participare cujuscunq; civitatis interdixerunt. Ille vero adeo generosus est, ut, quum vellet obtinere quæ impetrare prohibetur, conatus fuerit eos calumniari, qui ista justissime assequuti sunt. Non enim Alexander propter inopiam habitatorum civitatis, quam studiose aedificabat, nostrorum aliquos illic congregavit; sed, omnes probitatis ergo et fidei accurate perspectos et exploratos habens, hoc præmium nostris tribuit. Nostram enim gentem honorabat, ut etiam de nobis dicit Hecataeus, quod propter pro-